
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 26/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 16 maggio 2011, n. 44
 
Art. 29 L.R. 44/75 e s.m.i. Decadenza della Concessione mineraria di Acqua Minerale denominata
“Sorgente della Coltura” in territorio del Comune di Parabita (Le) rilasciata con D.P.G.R. n. 103 del
18.01.1979 e del successivo provvedimento di rinnovo del Dirigente di Settore n. 156 del 20.05.1999
(scadenza 18.01.2019) alla Ditta Paravita s.p.a. con sede in Parabita (Le) Via Como.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Il giorno 16 del mese di Maggio 2011 in Modugno, nella sede della Struttura del Servizio Attività
Estrattive;
 
 VISTA la legge 16.05.1970, n° 281;
 
 VISTA la L.R. 13.01.1972 n° 1;
 
 VISTO il D.P.R. 14 gennaio 1972, n° 2;
 
 VISTO il D.P.R. 24 luglio 1977, n° 616;
 
 VISTA la L.R. 7/80 e s.m.i.;
 
 VISTO il D.Lgs. 03.02.1993, n° 29 e s.m.i.;
 
 VISTA la L.R. n° 7/97 art. 4 comma 3°, art. 5 e art.6 e s.m.i.;
 
 VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28.07.1998;
 
 VISTA la L.R. 28.05.1975 n° 44 e s.m.i.;
 
 VISTO il D.P.R. 9 aprile 1959, n° 128 e s.m.i.;
 
 VISTO il D.Lgs. 25.11.1996, n° 624;
 
 VISTO il D.Lgs. 626/94;
 
 VISTA la D.G.R. n° 1493 del 25.10.2005;

1



 
 VISTA la D.G.R. n° 27 del 01.02.2006;
VISTA la Determina n° 62 del 19.06.2007;
 
 VISTO il D.Lgs. 09.04.2008 n° 81;
 
 
 VISTO il D.P.G.R. n. 103 del 18.1.1979, con il quale al sig. ROMANO Luigi, residente in Parabita (LE),
è stata rilasciata la concessione mineraria della sorgente di acqua minerale denominata “Sorgente della
Coltura” in territorio del Comune di Parabita (LE), avente l’estensione di Ha 80.00.00;
 
 VISTO il D.P.G.R. n. 385 del 7.4.1988 con il quale la concessione sopradistinta è stata trasferita ed
intestata alla PARAVITA s.p.a., con sede in Parabita (LE) alla via Como;
 
 VISTO il Provvedimento del Dirigente di Settore n. 046/DIR/1999/00156 del 20.5.1999 con il quale è
stata rilasciato il rinnovo della Concessione mineraria di Acqua Minerale denominata “Sorgente della
Coltura” in territorio del Comune di Parabita (LE) alla Ditta PARAVITA s.p.a., via Como - Parabita (LE)
(scadenza 18.1.2019);
 
 VISTA la L.R. n. 10 del 30.04.2009 art. 28 che stabilisce, fra l’altro, che il diritto annuo è determinato
annualmente con delibera di Giunta Regionale e che lo stesso deve essere corrisposto entro il 31
marzo, mentre in caso di conguaglio entro il 30 giugno;
 
 VISTA la D.G.R. n. 1314 del 3.6.2010 che stabilisce che per l’anno 2010 il diritto annuo è fissato in euro
100,00 per ettaro o frazione di ettaro (per le ditte non provviste di impianto di imbottigliamento) e deve
essere corrisposto entro il 30 giugno 2010;
 
 VISTA la nota prot. n. 5558 del 23.6.2010 con la quale si comunica che ai sensi dell’art. 28 della L.R. 30
Aprile 2009 n. 10 e successiva Delibera di G.R. n. 1314 del 3.6.2010 il diritto annuo, già previsto dall’art.
22 della L.R. 44/75, è fissato per l’anno 2010 in euro 100,00 per ettaro o frazione di ettaro;
 
 VISTA la nota prot. n. 7724 del 20.9.2010 con la quale si diffida la Ditta PARAVITA s.p.a. a pagare,
entro 60 gg. dal ricevimento della nota suddetta, la somma di euro 8.000,00 pari al diritto annuo dovuto
per il 2010, pena l’emissione del provvedimento di decadenza della Concessione in oggetto;
 
 CONSIDERATO che sono trascorsi i 60 giorni dalla notifica della succitata nota n° 7724 del 20.9.2010
così come previsto dall’art. 36 della L.R. 44/75 che comporta la decadenza della Concessione in
oggetto;
 
 VISTO l’art. 7 del provvedimento di rinnovo della Concessione in oggetto che recita “L’inosservanza
delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento o di altre impartite dagli organi regionali
competenti, nonché di quelle di cui all’art. 36 della L.R. 28.05.1975, n. 44, comporta la decadenza della
concessione”;
 
 CONSIDERATO che a tutt’oggi non è pervenuta copia della ricevuta dell’avvenuto pagamento della
somma relativa al diritto annuo per la Concessione di cui all’oggetto;
 
 VISTE le risultanze del procedimento tecnico-amministrativo espletate dall’Ufficio competente, e da
apposita Relazione n° 1 dell’11/05/11 con la quale il Funzionario Istruttore propone la decadenza della

2



Concessione mineraria di Acqua Minerale rilasciata originariamente alla ditta Romano Luigi con
D.P.G.R. n. 103 del 18.1.1979 e successivamente trasferita alla Ditta Paravita s.p.a. e, del successivo
Provvedimento di rinnovo del Dirigente di Settore n. 156 del 20.5.1999 (scadenza 18.01.2019) alla Ditta
PARAVITA s.p.a., con sede in Parabita (LE) Via Como.
 
 VISTI gli atti d’Ufficio
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI
 Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e s.m.i.; non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio
Regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
DETERMINA
 
1. Di dichiarare decaduta - ai sensi degli artt. 29 e 36 della L.R. n. 44 del 28.5.1975, dell’art. 28 della
L.R. n. 10 del 30.4.2009 nonché della Delibera di G.R. n. 1314 del 3.6.2010 - la Concessione mineraria
di Acqua Minerale denominata “Sorgente della Coltura” in territorio del Comune di Parabita (LE),
rilasciata originariamente alla ditta Romano Luigi con D.P.G.R. n. 103 del 18.1.1979 e successivamente
trasferita alla Ditta Paravita s.p.a. e, del successivo Provvedimento di rinnovo del Dirigente di Settore n.
156 del 20.5.1999 (scadenza 18.01.2019) alla Ditta PARAVITA s.p.a., con sede in Parabita (LE) Via
Como;
 
2. Le opere realizzate nonché tutte le relative pertinenze così come indicate dalla ditta nella
documentazione agli atti, devono rimanere nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano attualmente e
vengono provvisoriamente assegnate in custodia al titolare della ditta di cui all’oggetto. Con successivo
provvedimento si definiranno meglio nei particolari le pertinenze stesse e gli obblighi ai quali è tenuto il
custode, il tutto subordinato al fatto che sussistano ancora le condizioni di cui alla L.R. 44/75;
 
3. Il presente provvedimento, redatto in unico originale e composto da n. 3 facciate, è immediatamente
esecutivo e, così come previsto dall’art. 37 della L.R. 44/75, verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
4. Copia del presente provvedimento è notificata alla ditta PARAVITA s.p.a. via Como - Parabita (LE) -
al Sindaco del Comune di Parabita (LE) e all’Ufficio Struttura Tecnica Provinciale di Lecce.
 
Il Dirigente
Ing. Angelo Lefons
 
_________________________

3


